
COMUNE DI DIANO MARINA
Provincia di Imperia
“Riviera dei Fiori”

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE
Numero Data

49 31/05/2022

Settore V - Lavori Pubblici Manutenzione

Ufficio Lavori Pubblici

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA DEOMICILIARE DEI RIFIUTI PRESSO I 
CONDOMÌNI SUL TERRITORIO COMUNALE - OBBLIGHI E MODALITA'.

IL SINDACO

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione raggiungere quanto prima le percentuali di raccolta 
differenziata previste dalla vigente normativa, attraverso l’avvio a regime di un sistema di raccolta dei rifiuti 
moderno e basato sull’identificazione dei conferitori, anche in ottica della futura applicazione di un sistema 
di tariffazione puntuale e che il sistema, progettato dall’Amministrazione Provinciale di Imperia quale 
Stazione Unica Appaltante nell’ambito della gara d’appalto che ha visto l’affidamento del servizio al RTI 
Egea Ambiente s.r.l. (capogruppo mandataria) e Proteo Soc. Coop. Sociale (mandante) è stato integrato da 
ulteriori servizi migliorativi presentati in sede di offerta pubblica da parte dello stesso RTI appaltatore;

VISTO il contratto derivato di appalto stipulato con il RTI Egea Ambiente s.r.l. (capogruppo mandataria) e 
Proteo Soc. Coop. Sociale (mandante), n° rep. 2298 del 31/12/2020, relativo all’esecuzione del servizio di 
gestione dei rifiuti con ridotto impatto ambientale, in un’ottica di ciclo di vita, ai sensi del Piano d’Azione 
per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica Amministrazione (PAN GPP) e del 
Decreto del Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare 13.02.2014. CIG DERIVATO: 
858002194F;

ATTESO che il Contratto derivato di appalto prevedeva l’avvio del nuovo servizio a regime a partire dal 1 
ottobre 2022 e che tutte le attività prodromiche quali l’informazione e la sensibilizzazione degli utenti, 
nonché la fornitura e la distribuzione dei kit necessari alla corretta gestione dei rifiuti (depliant, calendari, 
chiavi, tessere, sacchi e contenitori) sono obblighi in capo al RTI appaltatore;

RILEVATO che, nonostante i solleciti e le contestazioni formali da parte di codesto Ente, il RTI appaltatore 
si dimostrava incapace di rispettare i tempi e comunicava unilateralmente di far partire il nuovo servizio il 10 
gennaio 2022 e, successivamente, il 16 maggio u.s.;

VISTA l’ordinanza sindacale n° 42 del 12/5/2022 avente stesso oggetto e stesse finalità;



VISTE le numerose segnalazioni ricevute dagli uffici di questa Amministrazione, dove alla data odierna si 
lamentano ancora numerose situazioni di mancata o incoerente informazione degli utenti, di mancata 
consegna dei kit necessari e l’incompleta definizione delle postazioni dei cassonetti condominiali e delle 
regole di gestione degli stessi;

RILEVATO che le isole ecologiche presenti a valle dell’ex sedime ferroviario sono ancora accessibili a 
chiunque e che i problemi di conferimento si concentrano, quindi, a monte dell’ex sedime ferroviario;

RILEVATO che uno scorretto conferimento dei rifiuti e la scorretta esposizione su suolo pubblico possono 
dar luogo a problematiche igienico sanitarie;

RITENUTO necessario mettere gli utenti dei condomìni presenti a monte dell’ex sedime ferroviario in 
condizione di conferire i loro rifiuti fino alla conclusione delle attività preparatorie in capo al RTI appaltatore 
e in considerazione della prevista elevata affluenza di utenti per il prossimo ponte del 2 giugno p.v.;

ANNULLA

l’ordinanza sindacale n° 42 del 12/5/2022 e

ORDINA

a decorrere da oggi, 31 maggio 2022:

- alla società Egea Ambiente s.r.l. (capogruppo mandataria) di contattare tutti gli amministratori dei 
condomìni presenti sul territorio comunale e di effettuare con mezzi propri, entro e non oltre il giorno 20 
giugno 2022, la consegna del kit completo e delle chiavi ad ogni singolo condòmino nonché tutto quanto 
necessario per mettere in condizione gli stessi condòmini di conferire i rifiuti secondo quanto indicato dal 
Capitolato d’Appalto e dal Progetto-Offerta presentato in sede di gara, garantendo che i contenitori siano 
dotati di serratura diversa per ogni singolo condominio e identificati con apposita scritta riportante il 
numero civico ed il nome del condominio stesso;

- a tutti gli Amministratori dei condomìni ubicati sul territorio comunale di provvedere entro e non oltre il 
giorno 20 giugno 2022 a:
1) comunicare all’ufficio Lavori Pubblici l’elenco dei condomìni amministrati sul territorio comunale, 

corredato da indirizzo e codice fiscale degli stessi;
2) definire un'area privata all'interno del condominio dove collocare i contenitori e dove depositare i 

sacchi/mastelli previsti per il conferimento dei rifiuti;
3) a collaborare con il RTI appaltatore e ad effettuare con esso, se necessario, un sopralluogo in loco al 

fine di verificare la fattibilità tecnica del posizionamento;
4) produrre autodichiarazione che dimostri l’impossibilità del posizionamento dei contenitori/sacchi 

all’interno delle aree condominiali nel caso non si trovino luoghi idonei e individuare, in 
collaborazione con il RTI appaltatore e gli uffici comunali e della Polizia Municipale, una soluzione 
sulla pubblica via, anche in comune con altri condomini;

- alla società Egea Ambiente s.r.l. (capogruppo mandataria) di garantire il servizio di raccolta a tutti gli 
utenti della zona a monte dell’ex sedime ferroviario durante l’esecuzione degli ordini di cui ai punti 
precedenti (quindi dalla giornata successiva alla presente Ordinanza e fino al giorno 20 giugno 2022), 
posizionando nelle vecchie isole ecologiche un numero di contenitori stradali a caricamento posteriore 
sufficiente per il numero di utenti che non ha ancora messo in condizione di conferire i rifiuti;

AVVISA

- che in caso di completa o parziale inadempienza alla presente Ordinanza da parte del RTI Egea Ambiente 
s.r.l. (capogruppo mandataria) e Proteo Soc. Coop. Sociale (mandante), l’Amministrazione Comunale 
applicherà le contestazioni e le penali previste dagli art. 19 e 20 delle Condizioni Generali di Appalto, 
compresa quella per inadempienza o inesatto adempimento degli obblighi contrattuali che prevede la 
penale variabile da un minimo di € 100,00 (euro cento/00) fino ad un massimo di € 50.000,00 (euro 
cinquantamila/00), riservandosi di valutare, inoltre, la reiterazione e la gravità dei danni occorsi per la 
messa in mora dell’appaltatore e la rescissione del contratto;



- che, in attuazione della legge 20 maggio 2003, n° 116, di conversione in legge del decreto legge 31 marzo 
2003, n° 50l, fatte salve quelle previste e punite dal D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e/o altre normative 
specifiche in materia in conformità all’art.7 bis del D.Lgs. n.267/2000, le violazioni della presente 
ordinanza da parte delle utenze domestiche condominiali sono punite con la sanzione amministrativa 
pecuniaria da 25 Euro a 500 Euro. È ammesso il pagamento in misura ridotta ai sensi dell’art. 16 della 
legge 24 novembre 1981, n° 689, ss. mm. e ii.;

- che le violazioni contestate ad utenze domestiche condominiali, nel caso in cui sia impossibile accertare 
la responsabilità del singolo/i trasgressore/i, comportano l'applicazione delle sanzioni nei confronti del 
condominio;

- che in caso di violazioni alla presente Ordinanza l'Amministrazione Comunale ha facoltà di eliminare la 
dotazione di contenitori domestici condominiali, consegnando ad ogni singola utenza il kit per la raccolta 
domiciliare (porta a porta con sacchi e mastelli);

DISPONE

- che i Responsabili del Settore 5° Lavori Pubblici – Manutenzione e del Settore 9° Comando di Polizia 
Locale si attivino per l’adozione di tutti gli atti conseguenti, attuativi della presente ordinanza, in 
particolare la collaborazione con il RTI appaltatore per la definizione delle aree di conferimento;

- che gli ufficiali e gli agenti della Polizia Locale sono tenuti all’accertamento e all’erogazione delle 
sanzioni pecuniarie previste dalla presente Ordinanza;

- che alla presente ordinanza venga data la massima pubblicità con affissione all’Albo pretorio informatico 
e sul sito Internet del Comune di Diano Marina e che la stessa venga trasmessa all’Ufficio Relazione con 
il Pubblico U.R.P. di questo Ente affinché ne dia la più ampia diffusione sul territorio comunale;

- che la presente Ordinanza venga trasmessa per l’adozione dei provvedimenti di competenza e per 
opportuna conoscenza:
• alla Prefettura di Imperia;
• al Presidente della Provincia di Imperia;
• all’Assessore all’Ecologia e Ambiente del Comune di Diano Marina;
• al Responsabile del Settore 5° Lavori Pubblici – Manutenzione del Comune di Diano Marina;
• al Responsabile del Settore 9° Comando di Polizia Locale del Comune di Diano Marina;
• al R.T.I. Egea Ambiente s.r.l. (capogruppo mandataria) e Proteo Soc. Coop. Sociale (mandante);

INFORMA

che ai sensi dell’art. 3, comma 4. della legge n. 241/1990 avverso il presente provvedimento è ammesso, 
entro 60 giorni (sessanta giorni) dalla notifica, ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Liguria o 
in alternativa, entro 120 giorni (centoventi giorni), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

IL Sindaco  
ZA GARIBALDI CRISTIANO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.


